
                    

 
CURITIBANOS    

 

1 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

35OS 
 

 
 
 

ETAPA ESTADUAL 
 

20 A 29 DE JULHO DE 2023 
 

CURITIBANOS 
 
 
 
 
 

BOLETIM 1 



                    

 
CURITIBANOS    

 

2 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

COMISSÃO DE HONRA 
 

 

JORGINHO DOS SANTOS MELLO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 
Presidente da FESPORTE 

 
 

KLEBERSON LUCIANO LIMA 
Prefeito Municipal de Curitibanos 

 
 

RAFAEL BOZZANO 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 

RENAN MORESCO PIRATH 
Presidente do CED 

 
 

CARLOS VIEIRA GAINETE 
Diretor de Esporte / FESPORTE 

 
 

DARCIO DE SAULES 
Gerente de Esporte de Rendimento / FESPORTE 

 
 

ROBERTO CARLOS MARANGONI 
Coordenador Geral 

 
 

AARON NERRUE MAZZARO LEÃO 
Secretário Municipal de Esportes e Lazer de Curitibanos 

 
 

CARLOS ROBERTO VEZARO 
Presidente da CCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

3 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 21/2023/TJD/SC 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva de 
Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização do 35º 
JOGUINHOS ABERTOS, etapa estadual, no município de Curitibanos-SC, entre os dias 20 e 29 de 
julho, no período do corrente ano, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

 
(i) Auditores Titulares: 
a - Paula Cassettari Flores, na qualidade de Presidente; 
b - Patrick Jairo de Sousa, na qualidade de Vice-Presidente; 
c - Fábio Oliveira Santos, Márcio Curtolo Carlsson e João Rotta Filho; 

 
(ii) Auditores Suplentes: 
Fabiano Pinheiro Guimarães; Leonardo Traesel Pacheco; Victoria Cruz Bartell e Fernando Carmes 
Kruger. 

 

Art. 2º – NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina, o Sr. Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 

 
Art. 3º – NOMEAR as Senhoras Cristiane Carvalho da Silva e Maria Cristina Santos para exercerem a 
função de Secretária. 

 

Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) 
dias, relatório das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

 

Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
Florianópolis-SC, 17 de julho de 2023. 

 
 

Rafael Bozzano 
Presidente do TJD/SC 

 

 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

4 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

MENSAGEM DA FESPORTE 
 

Em 2023 serão completados 35 anos de realizações dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina. E aqui 
estamos de volta, na mesma cidade onde aconteceu o seu primeiro evento. A história também serve 
para mostrar que na vida existem as pessoas que, por suas palavras ou ações, se destacam de forma 
que os anos não deixam esquecer. Assim, recordamos dois grandes homens que se dedicaram para 
que hoje, após tantos anos, estejamos reverenciando seus nomes e seus esforços.  
Estou falando de Felipe Abrahão Neto – conhecido na comunidade esportiva catarinense pelo apelido 
carinhoso de ‘Feio’. E ao seu lado o professor Luiz Carlos Barbosa, o Kalu. Naquele 24 de novembro de 
1988, aqui estiveram reunidos atletas de 163 municípios. E devido aos esforços desses dois 
personagens, lembro de um comparativo onde diz que no esporte, existem campeões e existem 
heróis. Os campeões são aqueles que vencem porque são bons no que fazem e tiram proveito 
particular de suas vitórias. Já os heróis vencem quando menos se espera, superam seus próprios 
limites, e quando recebem os louros dividem suas vitórias com uma nação inteira. É assim que ‘Feio’ 
e ‘Kalu’ precisam ser lembrados.  
Da mesma maneira que eu, e inúmeras pessoas estarão aqui para presenciar e conhecer as novas 
promessas do esporte catarinense. Mas também esperamos ver aqui jovens com espíritos 
vencedores. O esporte de base é isso... serve para criar oportunidades, aumentar a quantidade de 
atletas e incentivar para a profissionalização. Porém, a força, a vontade, a persistência e o incentivo 
devem sempre prevalecer. 
E foi o que aconteceu e continuará acontecendo em Santa Catarina. Tanto é que grandes nomes do 
esporte brasileiro e internacional, como Gustavo Kuerten (Guga), Fernando Scherer (Xuxa), Tiago 
Splitter, Carlos Shwanke, Natália Zílio, Rosamaria Montibeller, Sérgio Galdino, Darlan Romani, 
Danielle Rauen, entre tantos outros que participaram dos nossos Joguinhos Abertos usaram este 
importante programa esportivo na estruturação de suas carreiras. 
E que surjam muitos mais....  
 

Paulo André Jukoski da Silva 
Presidente da Fesporte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

5 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

MENSAGEM DO PREFEITO 
 
 

É com muita alegria e honra que recebemos atletas para participarem da 35ª edição dos Joguinhos 
Abertos de Santa Catarina em Curitibanos.  

Felizes por sediar esse evento esportivo que promove integração, talento e espírito competitivo entre 
os jovens da região e, abrimos nossas portas para recebê-los reconhecendo o esforço e dedicação de 
cada atleta.  

O esporte é uma poderosa ferramenta para fortalecer vínculos e incentivar uma vida saudável. 
Desejo a todos muita garra e determinação, lembrando que a verdadeira vitória está no esforço de 
cada um. Sejam muito bem-vindos! 

 
 
 

Kleberson Luciano Lima 
Prefeito de Curitibanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

6 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

MENSAGEM DO PRESIDENTE DA CCO 
 
 

Em nome da Comissão Central Organizadora, é com grande satisfação e entusiasmo que dou as boas-
vindas a todos que participarão da 35ª edição dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina, em nossa 
querida cidade de Curitibanos! 
 
É uma honra receber os atletas dos 77 municípios que competirão neste evento esportivo que tanto 
valoriza a dedicação, o esforço e a paixão pelo esporte. Os Joguinhos Abertos são mais do que uma 
competição, são uma celebração do espírito esportivo e da união entre as diversas regiões de nosso 
estado. 
 
Curitibanos, com suas paisagens e instalações esportivas de qualidade, está pronta para acolher cada 
um de vocês com calorosas boas-vindas. Que essa cidade se torne um palco de encontros 
memoráveis, amizades verdadeiras e superações pessoais. Sejam bem-vindos!  
 

 
 
 
 

Carlos Roberto Vezaro 
Presidente da CCO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

7 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 07/GABP/2023 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 
(FESPORTE), no uso de suas atribuições 
estabelecidas pelo art. 15, do Decreto nº 3.591, de 
21 de dezembro de 1998, e do art. 14, do Decreto 
nº 3.592, de 21 de dezembro de 1998, 

 

RESOLVE: 
 

Alterar o REGULAMENTO TÉCNICO na modalidade VOLEIBOL dos eventos de 
RENDIMENTO E EDUCACIONAL, aplicando nova forma de classificação para todas as 
etapas conforme segue: 
 

Art. 1º Para a etapa microrregional, seletiva, regional e estadual a classificação 
seguirá o seguinte critério: 
 

§ 1º A classificação será por pontos ganhos, adotando-se o seguinte critério: 
 

Vitória 2 pontos 

Derrota 1 ponto 

Ausência 0 ponto 
 

§ 2º. Ocorrendo empate na classificação, empregar-se-ão os seguintes critérios: 
 

I. Entre duas equipes: 
a) confronto direto. 

 

II. Entre três ou mais equipes: 
a) set average entre as equipes empatadas; 
b) pontos average entre as equipes empatadas; 
c) sorteio. 

 

§ 3º Cada fase é considerada uma nova competição, não sendo levados em consideração os 
resultados da fase anterior. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Florianópolis, 10 de julho de 2023. 

 

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 
Presidente da Fesporte  
[assinado digitalmente] 

 
 
 
 

P
ág

. 
0
1

 d
e 

0
1

 -
 D

o
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o
 d

ig
it

al
m

en
te

. 
P

ar
a 

co
n

fe
rê

n
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o

 s
it

e 
h

tt
p

s:
//

p
o

rt
al

.s
g
p

e.
se

a.
sc

.g
o
v

.b
r/

p
o

rt
al

-e
x

te
rn

o
 e

 i
n

fo
rm

e 
o

 p
ro

ce
ss

o
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

0
0
0
2

2
3
6

/2
0
2
3

 e
 o

 c
ó
d

ig
o

 7
1

Y
3

A
3
B

Q
. 



                    

 
CURITIBANOS    

 

8 

www.fesporte.sc.gov.br 

SEÇÃO I – DO JASC 

I. PROVAS DE CONJUNTO 

  

Resolução – 009/2023 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de 
Esporte, no uso de suas atribuições estabelecidas no 
artigo 15 do seu estatuto conforme decreto 

35.591 de 21 de dezembro de 1998; 

RESOLVE: retificar o regulamento técnico da modalidade Ginástica Rítmica dos eventos de rendimento, 
dando uma nova redação conforme segue: 

 

CAPÍTULO XVI – GINÁSTICA RÍTMICA 
 

Art. 1º. Poderão participar da modalidade, atletas nas faixas etárias estabelecidas para cada evento: 

Evento/Naipe OLESC Joguinhos Abertos JASC 

Feminino 
2011 a 2013 

(10 a 12 anos) 
2008 a 2011 

(12 a 15 anos) 
Nascidas até 2009 

(A partir de 14 anos) 
 

 

Art. 2º. A Ginástica Rítmica nos JASC seguirá as exigências do Campeonato Brasileiro de Ginástica 
Rítmica para a categoria adulta, conforme normas estabelecidas pelo código de pontuação da FIG. 

 

Art. 3º. Cada município poderá inscrever apenas uma equipe, sendo assim representada: 
 

a)  Nas provas de conjunto: por 7 ginastas no máximo, para os dois conjuntos, sendo 5 (cinco) 

ginastas titulares e 2 (duas) reservas; fica à critério do técnico a escolha das 5 titulares entre as 7 

ginastas. 
 

b)  Nas provas individuais: 6 (seis) ginastas no máximo. Devendo a equipe apresentar o máximo 

de 16 (dezesseis) exercícios, sendo 04 (quatro) de cada aparelho. 

 

 

PROGRAMA: Conforme o programa estabelecido pela Confederação Brasileira de Ginástica, para as 

provas de conjunto da categoria adulta – 2023. 

- Conjunto 1 – 5 ARCOS 

- Conjunto 2 – 2 BOLAS E 3 FITAS 
 

CONCURSOS: As provas de conjunto serão realizadas em duas apresentações, para cada aparelho. 

- Concurso Geral: Participam todas as equipes inscritas; 

- Concurso Final: Participam as 8 (oito) melhores equipes de cada conjunto, classificadas no 

concurso geral. 

 
 

P
á
g
. 

0
1
 d

e
 0

6
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

0
0
0
2
3
8
5
/2

0
2
3
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 L

E
Z

9
1
4
Q

1
. 



                    

 
CURITIBANOS    

 

9 

www.fesporte.sc.gov.br 

II. PROVAS INDIVIDUAIS 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL: 
 

- Classificação Geral: será dada pela soma dos dois conjuntos no Concurso Geral 
- Classificação por Aparelho: Será dada pela nota obtida no Concurso Final para cada conjunto 

 

PROGRAMA: Conforme o programa estabelecido pela Confederação Brasileira de Ginástica, para as provas 
individuais do Campeonato Brasileiro da categoria adulta – 2023. 

- 4 Exercícios: ARCO, BOLA, MAÇAS, FITA. 
 

CONCURSOS: As provas de individuais serão realizadas em duas apresentações, para cada aparelho. 
 

- Concurso Geral: Participam todas as ginastas inscritas. 
- Concurso Final: Participam as 8 (oito) melhores ginastas por aparelho, respeitando o número 

máximo de 3 (três) ginastas por município. Em caso de empate por colocações anteriores, onde o número 
de ginastas ultrapasse a 8 (oito), será obedecido o mesmo critério da FIG. 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL: 
 

- Classificação Final por Aparelho: será obtida pela nota do Concurso Final. 
- Classificação Individual por Equipe: somatório das 3 (três) melhores notas por aparelho, no 
concurso geral. 
- Classificação Individual Geral: somatório das 4 (quatro) notas obtidas pela ginasta, no Concurso 
Geral. 

 
Art. 4º. Da Premiação: 

 

a) Campeão do Concurso Geral Individual; 
b) Campeão do Individual por equipe. Sendo 6 (seis) ginastas por equipe, mais técnico; 
c) Campeão Individual por aparelho; 
d) Campeão do Conjunto 1, mais técnico; 
e) Campeão do Conjunto 2, mais técnico; 
f) Campeão Geral dos Conjuntos, mais técnico; 
g) Troféu geral 

 

§ 1° - Para premiação do Troféu Geral na modalidade, serão somadas as notas do conjunto 1 (obtidas no 
concurso geral e no concurso final), as notas do conjunto 2 (obtidas no concurso geral e no concurso final) 
e a pontuação do individual por equipe dividido por dois. O critério de desempate será a somatória do 
Conjunto Geral, persistindo o empate a equipe campeã será a que somou mais pontos no individual por 
equipe 

 
§ 2° - Será permitido aos municípios participantes concorrer ao Troféu Geral da modalidade, participando 
de qualquer uma das provas citadas no Art. 3. 

 
§ 3º- Durante o cerimonial de encerramento da modalidade poderão acontecerão apresentações 
artísticas das equipes participantes da competição de GR nos JASC. As equipes deverão confirmar 
sua participação no congresso técnico da modalidade. 

 
Art. 5º. As normas disciplinares serão aquelas previstas nos Códigos de Pontuação e Regulamentos 
Técnicos da FIG. 

 
 
 

P
á
g
. 

0
2
 d

e
 0

6
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

0
0
0
2
3
8
5
/2

0
2
3
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 L

E
Z

9
1
4
Q

1
. 



                    

 
CURITIBANOS    

 

10 

www.fesporte.sc.gov.br 

SEÇÃO II – DOS JOGUINHOS 

I. PROVAS DE CONJUNTO 

II. PROVAS INDIVIDUAIS 

 

§ 1º- Haverá a possibilidade de Recurso nas notas de Dificuldade de acordo com as seguintes especificações: 
a) O recurso deverá ser entregue por escrito a direção da competição até no máximo 05 minutos após a 

divulgação da nota do competidor em questão. 
b) Serão permitidos até 02 recursos por Municípios, por concurso. 
c) O recurso será analisado conforme as regras oficiais da modalidade. 

Parágrafo Único – Sendo o recurso deferido, este não será considerado para computo do 
número de recursos permitidos 
Obs. 1 - As ginastas deverão utilizar aparelhos da categoria adulto. 
 

 
Art. 6º. A Ginástica Rítmica nos JOGUINHOS ABERTOS seguirá as exigências do Campeonato Brasileiro 
de Ginástica Rítmica da categoria juvenil, conforme normas estabelecidas pelo código de pontuação da 
FIG. 
 
Art. 7º. Cada município poderá inscrever apenas uma equipe, sendo assim representada: 

a) Na prova de conjunto: 5 (cinco) ginastas titulares e 2 (duas) reservas 
b) Na prova de Trio: 3 (três) ginastas e 1 (uma) reserva 
c) Nas provas individuais: 6 (seis) ginastas no máximo. 

 

 
PROGRAMA: Conforme o programa estabelecido pela Confederação Brasileira de Ginástica, para a 
prova de conjunto do Torneio Nacional para a categoria Juvenil no ano de 2023. 

- Conjunto – 05 CORDAS 
- Trio: 3 CORDAS (ESSE ANO NÃO ENTRA PARA A PONTUAÇÃO GERAL, SOMENTE MEDALHA) 

 
CONCURSOS: As provas de conjunto serão realizadas em duas apresentações. 

- Concurso Geral: Participam todas as equipes inscritas; 
- Concurso Final: Participam as 8 (oito) melhores equipes, classificadas no concurso geral. 

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL: Será dado pela somatória do Concurso Geral, mais Concurso Final. 
 

 
PROGRAMA: Conforme o programa estabelecido pela Confederação Brasileira de Ginástica, 
para as provas de individuais do Torneio Nacional para a categoria Juvenil no ano de 2023. 

- 2 Exercícios: ARCO e BOLA 
 
CONCURSOS: As provas individuais serão realizadas em duas apresentações. 

- CONCURSO GERAL: Participam todas as ginastas inscritas. 
- 
CONCURSO FINAL: Participam as 12 (doze) melhores ginastas por aparelho, respeitando o número 

máximo de 3 (três) ginastas por município. Em caso de empate por colocações anteriores, onde o 
número de ginastas ultrapasse a 12 (doze), será obedecido o mesmo critério da FIG. 

 
 
 
 
 
 

P
á
g
. 

0
3
 d

e
 0

6
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

0
0
0
2
3
8
5
/2

0
2
3
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 L

E
Z

9
1
4
Q

1
. 



                    

 
CURITIBANOS    

 

11 

www.fesporte.sc.gov.br 

SEÇÃO III – DA OLESC 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL: 
- Classificação Final por Aparelho: será obtida pela nota do Concurso Final. 
- Classificação Individual por Equipe: somatório das 3 (três) melhores notas por aparelho, no concurso 
geral. 
- Classificação Individual Geral: somatório das 2 (duas) notas obtidas pela ginasta, no concurso geral. 

Art. 8º Da Premiação: 
 

a) Campeão do Concurso Geral Individual; 
b) Campeão do Individual por equipe. Sendo 6 (seis) ginastas por equipe, mais técnico; 
c) Campeão Individual por aparelho; 
d) Campeão do Conjunto, mais técnico. 
e) Campeão do Trio, mais técnico 

 

§1° - Para premiação do troféu geral da modalidade, serão somadas as notas do conjunto do concurso 
geral e do concurso final, mais a pontuação do individual por equipe dividida por dois. No caso de empate, 
o critério de desempate será o resultado do conjunto no concurso geral, persistindo o empate a equipe 
campeã será a que somou mais pontos no individual por equipe 

 

§2° - Será permitido aos municípios participantes concorrer ao Troféu Geral da modalidade, participando 
de qualquer uma das provas citadas no Art. 7. 

 

Art. 9º. - As normas disciplinares serão aquelas previstas nos Códigos de Pontuação e Regulamentos 
Técnicos da FIG. 

 

§ 1º- Haverá a possibilidade de Recurso nas notas de Dificuldade de acordo com as seguintes 
especificações: 

a) O recurso deverá ser entregue por escrito a direção da competição até no máximo 05 minutos 
após a divulgação da nota do competidor em questão. 

b) Serão permitidos até 02 recursos por Municípios, por concurso. 
c) O recurso será analisado conforme as regras oficiais da modalidade. 

 

Parágrafo Único – Sendo o recurso deferido, este não será considerado para computo do número de 
recursos permitidos 

 

§ 3º - Durante o cerimonial de encerramento da modalidade poderão acontecerão apresentações 
artísticas das equipes participantes da competição de GR nos JOGUINHOS. As equipes deverão confirmar 
sua participação no congresso técnico da modalidade. 

 

Obs. 1 - As ginastas deverão utilizar aparelhos da categoria juvenil 
 

 
Art. 10. A modalidade seguirá as exigências do Torneio Nacional para a categoria infantil, conforme 
normas estabelecidas pela Confederação Brasileira de Ginástica. 

 

Art.11. Cada município poderá inscrever apenas uma equipe, sendo assim representada: 
a) Na prova de conjunto: 5 (cinco) ginastas titulares e 2 (duas) reservas; 
b) Na prova de Trio: 3 (três) ginastas e 1 (uma) reserva 
c) Nas provas individuais: 8 (oito) ginastas no máximo. 

 
 

 

 

 

 

P
á
g
. 

0
4
 d

e
 0

6
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

0
0
0
2
3
8
5
/2

0
2
3
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 L

E
Z

9
1
4
Q

1
. 



                    

 
CURITIBANOS    

 

12 

www.fesporte.sc.gov.br 

II. PROVAS INDIVIDUAIS 

 

 
 

PROGRAMA: Conforme o programa estabelecido pela Confederação Brasileira de Ginástica, para a prova 
de conjunto do Torneio Nacional para a categoria infantil no ano de 2023. 
- Conjunto: 10 MAÇAS 
- Trio: 3 CORDAS (ESSE ANO NÃO ENTRA PARA A PONTUAÇÃO GERAL, SOMENTE MEDALHA) 
CONCURSOS: As provas de conjunto serão realizadas em duas apresentações 
- CONCURSO GERAL E FINAL: Participam todas as equipes inscritas na prova de conjunto; 
CLASSIFICAÇÃO FINAL: Será dada pela somatória do Concurso Geral, mais Concurso Final = Campeão do 
conjunto. 

 

 
PROGRAMA: Conforme o programa estabelecido pelo Torneio Nacional, para o ano de 2023. 

- 2 Exercícios: MÃOS LIVRES e BOLA 
CONCURSO GERAL: Participam todas as ginastas inscritas. 
CONCURSO FINAL: Participam as 15 (quinze) melhores ginastas por aparelho, respeitando o número 
máximo de 4 (quatro) ginastas por município. Em caso de empate por colocações anteriores, onde o 
número de ginastas ultrapasse a 15 (quinze), será obedecido o mesmo critério da FIG. 

CLASSIFICAÇÃO FINAL: 
 

- Classificação Final por Aparelho: será obtida pela nota do Concurso Final. 
- Classificação Individual por Equipe: somatório das 4 (quatro) melhores notas por aparelho, no 
concurso geral. 
- Classificação Individual Geral: somatório das 2 (duas) notas obtidas pela ginasta, no concurso 
geral. 

 
Art. 12. Da Premiação: 

a) Campeão do Concurso Geral Individual; 
b) Campeão do Individual por Equipe, sendo 8 (oito) ginastas por equipe; mais a técnica; 
c) Campeão Individual por aparelho; 
d) Campeão do Conjunto, mais técnio. 
e) Campeão do Trio, mais técnico 

 
§1° - Para premiação do troféu geral da modalidade, serão somadas as notas do conjunto do concurso 
geral e do concurso final, mais a pontuação do individual por equipe dividida por dois. No caso de empate, 
o critério de desempate será o resultado do conjunto no concurso geral, persistindo o empate a equipe 
campeã será a que somou mais pontos no individual por equipe; 

 
§2° - Será permitido aos municípios participantes concorrer ao Troféu Geral da modalidade, participando 
de qualquer uma das provas citadas no Art. 11. 

 
Art. 13. - As normas disciplinares serão aquelas previstas nos Códigos de Pontuação e Regulamentos 
Técnicos da FIG. 

 
 
 
 
 
 
 
 

I. PROVAS DE CONJUNTO 



                    

 
CURITIBANOS    

 

13 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

§ 1º- Haverá a possibilidade de Recurso nas notas de Dificuldade de acordo com as seguintes 
especificações: 

a) O recurso deverá ser entregue por escrito a direção da competição até no máximo 05 
minutos após a divulgação da nota do competidor em questão. 

b) Serão permitidos até 02 recursos por Municípios, por concurso. 
c) O recurso será analisado conforme as regras oficiais da modalidade. 

Parágrafo Único – Sendo o recurso deferido, este não será considerado para computo do 
número de recursos permitidos 
§ 3º - Durante o cerimonial de encerramento da modalidade acontecerão apresentações artísticas 
das equipes participantes da competição de GR na OLESC. As equipes deverão confirmar sua 
participação no congresso técnico da modalidade. 
Obs. 1 - As ginastas deverão utilizar aparelhos da categoria infantil 

 
Art. 14. A comissão técnica poderá ser composta por até 4 membros, sendo 2 profissionais com 
registro no CREF e outras 2 com registro nos demais conselho citados (CREFITO, CRM, CRP e 
COREN). 

 

QUADRO DE MEDALHAS 

 
EVENTO 

IND. 
P/EQUIPE 

IND. 
GERAL 

CONJUNTO 1 CONJUNTO 2 GERAL DE 
CONJUNTO 

FINAL 
P/APARELHO 

TOTAL 

O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B 

OLESC 10 10 10 1 1 1 9 9 9 4 4 4 - - - 2 2 2 26 26 26 

JOGUINHOS 8 8 8 1 1 1 9 9 9 4 4 4 - - - 2 2 2 24 24 24 

JASC 8 8 8 1 1 1 9 9 9 9 9 9 9 9 9 4 4 4 40 40 40 

TOTAL 26 26 26 3 3 3 27 27 27 17 17 17 9 9 9 8 8 8 90 90 90 

 
Observação: Adicionar 10 medalhas de cada para cada evento (para eventuais empates) 

 
Art. 16. Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação da modalidade juntamente com a 
coordenação técnica do evento. 

 
 

Esta resolução entra em vigor a partir desta data. Florianópolis, 17 de julho de 2023. 
 
 

Paulo André Jukoski da Silva  
Presidente da Fesporte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
á
g
. 

0
6
 d

e
 0

6
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

0
0
0
2
3
8
5
/2

0
2
3
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 L

E
Z

9
1
4
Q

1
. 



                    

 
CURITIBANOS    

 

14 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

Resolução – 010/2023 
 

 

O Presidente da Fundação Catarinense de 
Esporte, no uso de suas atribuições 
estabelecidas no artigo 15 do seu estatuto 
conforme decreto 35.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 

 

 

- Considerando a determinação das regras oficiais da modalidade; 
 

- Considerando que serão disponibilizadas bolas dentro dos padrões conforme determina 
as regras oficiais; 

 

- Considerando a solicitação da cidade sede do evento. 
 

Resolve: não permitir o uso de cola ou qualquer substância/material aderente nas partidas da modalidade 
Handebol masculino e feminino na OLESC – Olimpíada Estudantil Catarinense, Joguinhos Abertos de Santa 
Catarina e JASC – Jogos Abertos de Santa Catarina. 

 

 

 

Esta resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

Florianópolis, 18 de julho de 2023. 

 

 

 

 

 

Paulo André Jukoski da Silva  
Presidente da Fesporte 

 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 
0
1

 d
e 

0
1

 -
 D

o
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o
 d

ig
it

al
m

en
te

. 
P

ar
a 

co
n

fe
rê

n
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o

 s
it

e 
h

tt
p

s:
//

p
o

rt
al

.s
g
p

e.
se

a.
sc

.g
o
v

.b
r/

p
o

rt
al

-e
x

te
rn

o
 e

 i
n

fo
rm

e 
o

 p
ro

ce
ss

o
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

0
0
0
2

3
8
6

/2
0
2
3

 e
 o

 c
ó
d

ig
o

 O
0

1
7

Q
8
T

V
. 



                    

 
CURITIBANOS    

 

15 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

ENDEREÇO E HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA CCO 
 

AV. FREI ROGERIO, 536-722 - SÃO FRANCISCO  
8h ÀS 21h 

 
 
 
 
 

CRONOGRAMA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

16 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

RH FESPORTE 
 

FUNÇÃO NOME 

PRESIDENTE PAULO ANDRE JUKOSKI DA SILVA 

DIRETOR DE ESPORTES CARLOS VIEIRA GAINETE 

SUPERVISÃO DARCIO DE SAULES 

COORDENADOR GERAL ROBERTO CARLOS MARANGONI 

COORDENAÇÃO TÉCNICA 

JULIANO GRACIANO VAZ 

MARCELO SCHARF 

JOÃO VITOR 

STAF TÉCNICO MODALIDADES 

SERGIO VIEIRA GALDINO - TIMBÓ 

FABIO ALVAREZ - TIMBÓ 

CRISTIANO LARGURA - INDAIAL 

 DOUGLAS RAMOS - INDAIAL 

EUCLIDES BIAZOTTO 

FERNANDO CHINCOVIAKI 

NILTON FURQUIM 

DANIEL FOGAÇA 

JULIANO PRÁ 

ELTON PAULO 

JOSÉ ACACIO DOS SANTOS  

HOSPEDAGEM 
MILTON JOSÉ DA CUNHA JR. 

WILIAM SCHEFFER SANTOS 

COORD TÉCNICA TRANSPORTE EDERSON MOROSINI 

RESULTADOS E APURAÇÃO 

CRISTIANO LARGURA 

ARI ALBERTO GALLI 

GEOVANI OENNING SILVA 

JEFERSON RAMOS BATISTA 

ROZINALDO CIDADE MATOS 

SÚMULAS 

IVETE TIRELLI 

THIAGO AUGUSTO COSTA 

CLEUSA CAMBRI 

BOLETINS 

CLODOALDO DAMACENO PAZ 

CARLI LUIZ MICHELS 

CLARICE DE FÁTIMA LUVISON 

THAYS MAIRA ZONTA 

SECRETARIA 
CARLOS ROBERTO HACK 

NIVALDO PONTIN 

PREMIAÇÃO 

JOSÉLIA SILVIEIRA 

ANGELA HELENA ALVES 

CLEIDE DAS NEVES 

DEJENANI SOARES 

AMARILDO BENTO 

WILIAM SCHEFFER SANTOS 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

17 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 
 

1 ÁGUAS MORNAS 40 JOAÇABA 

2 ANTÔNIO CARLOS  41 JOINVILLE 

3 ARAQUARI 42 LAGES 

4 ASCURRA 43 LEBONRÉGIS 

5 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 44 LUZERNA 

6 BALNEÁRIO PIÇARRAS 45 MAFRA 

7 BALNEÁRIO RINCÃO 46 MARAVILHA 

8 BARRA VELHA 47 MASSARANDUBA 

9 BIGUAÇU 48 MELEIRO 

10 BLUMENAU 49 MORRO DA FUMAÇA 

11 BRAÇO DO NORTE 50 NAVEGANTES 

12 BRUSQUE 51 NOVA ITABERABA 

13 CAÇADOR 52 NOVA TRENTO 

14 CAMBORIÚ 53 NOVA VENEZA 

15 CAMPOS NOVOS 54 PALHOÇA 

16 CANOINHAS 55 PALMITOS 

17 CAPINZAL 56 PASSOS DE TORRES 

18 CHAPECÓ 57 PINHALZINHO 

19 CONCÓRDIA 58 POMERODE 

20 CORONEL FREITAS 59 POUSO REDONDO 

21 CRICIÚMA 60 RANCHO QUEIMADO 

22 CUNHA PORÃ 61 RIO DO OESTE 

23 CURITIBANOS 62 RIO DO SUL 

24 FLORIANÓPOLIS 63 RIO NEGRINHO 

25 FRAIBURGO 64 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

26 GAROPABA 65 SÃO BENTO DO SUL 

27 GASPAR 66 SÃO FRANCISCO DO SUL 

28 GUARACIABA 67 SÃO JOSÉ 

29 GUARAMIRIM 68 SÃOJOSÉ DO CEDRO 

30 HERVAL D´OESTE 69 SÃO LOURENÇO DO OESTE 

31 IBIRAMA 70 SÃO MIGUEL DO OESTE 

32 ILHOTA 71 SEARA 

33 INDAIAL 72 SIDERÓPOLIS 

34 IOMERÊ 73 SOMBRIO 

35 ITAJAÍ 74 TIMBÓ 

36 ITAPEMA 75 TUBARÃO 

37 ITAPIRANGA 76 URUSSANGA 

38 JAGUARUNA 77 VIDEIRA 

39 JARAGUÁ DO SUL   
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

18 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

ATLETISMO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO PISTA ATLÉTICA DE TIMBÓ   

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO  21 A 23 DE JULHO DE 2023 

LOCAL DO CONGRESSO 
TÉCNICO 

AUDITÓRIO TEATRO DA ACIC – TIMBÓ  

DATA DO CT 20/7 HORÁRIO 16 h 

 

MASCULINO FEMININO 

1 ANTÔNIO CALROS 1 ASCURRA 

2 ASCURRA 2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 3 BLUMENAU 

4 BIGUAÇU 4 BRAÇO DO NORTE 

5 BLUMENAU 5 CAMPOS NOVOS 

6 BRAÇO DO NORTE 6 CHAPECÓ 

7 CAMPOS NOVOS 7 CONCÓRDIA 

8 CHAPECÓ 8 CRICIÚMA 

9 CONCÓRDIA 9 FLORIANÓPOLIS 

10 CORONEL FREITAS 10 ITAJAÍ 

11 CRICIÚMA 11 ITAPIRANGA 

12 FLORIANÓPOLIS 12 JARAGUÁ DO SUL 

13 ITAJAÍ 13 JOINVILLE 

14  ITAPIRANGA 14 NOVA VENEZA 

15 JARAGUÁ DO SUL 15 POMERODE 

16 JOINVILLE 16 SÃO BENTO DO SUL 

17 NOVA VENEZA 17 SÃO JOSÉ 

18 POMERODE 18 TIMBÓ 

19 RIO DO SUL 19 TUBARÃO 

20 SÃO BENTO DO SUL   

21 SÃO JOSÉ   

22 TIMBÓ   

23 TUBARÃO   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

19 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

CICLISMO  

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 25 A 29 DE JULHO 

 

LOCAL DO CT 
AUDITÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Coronel Marcos Gonçalves de Farias, 427 – Centro 

DATA DO CT 24/7 

HORÁRIO 16h 
 
 

CRONOGRAMA DE PROVAS 
 

PROVAS DATA LOCAL  

TEAM RELAY (TR) 25/7 PTC – SEDE CAMPESTRE 

CROSS COUNTRY (XCO) 26/7 PTC – SEDE CAMPESTRE 

CONTRA RELÓGIO INDIVIDUAL (CRI) 27/7 ROD. SC 451 – CURITIB/ F. ROGÉRIO 

BICICROSS (BMX) 28/7 PISTA - VIDEIRA 

ESTRADA (EST) 29/7 ROD. SC 451 – CURITIB/ F. ROGÉRIO 
 

MASCULINO FEMININO 

1 BLUMENAU 1 BLUMENAU 

2 BRUSQUE 2 BRUSQUE 

3 CHAPECÓ 3 CHAPECÓ 

4 CONCÓRDIA 4 FLORIANÓPOLIS 

5 FLORIANÓPOLIS 5 ITAPEMA 

6 HERVAL D´OESTE 6 JARAGUÁ DO SUL 

7 ITAPEMA 7 JOINVILLE 

8 JARAGUÁ DO SUL 8 RIO DO SUL 

9 JOINVILLE 9 RIO NEGRINHO 

10 LAGES 10 SÃO BENTO DO SUL 

11 RIO DO SUL 11 SÃO JOSÉ 

12 SÃO BENTO DO SUL   

13 SÃO JOSÉ   

14 TIMBÓ   

15 VIDEIRA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

20 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GINÁSTICA ARTÍSTICA 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB CASIMIRO DE ABREU 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 27 A 28 DE JULHO 

TREINAMENTO ESCALONADO 26 DE JULHO 

CONGRESSO TÉCNICO  FORMATO ONLINE - LINK A DEFINIR 

DATA DO CT 24/7 HORÁRIO 20 h 
 
 

MASCULINO FEMININO 

1 ANTÔNIO CARLOS 1 ANTÔNIO CARLOS 

2 BLUMENAU 2 BALNEÁRIO RINCÃO 

3 CAÇADOR 3 BLUMENAU 

4 CAMBORIÚ 4 CAÇADOR 

5 CURITIBANOS 5 CAMBORIÚ 

6 FLORIANÓPOLIS 6 CHAPECÓ 

7 ITAJAÍ 7 FLORIANÓPOLIS 

8 JOINVILLE 8 JOINVILLE 

9 PALHOÇA 9 PALHOÇA 

10 SÃO BENTO DO SUL 10 SÃO BENTO DO SUL 

11 SÃO JOSÉ 11 SÃO JOSÉ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

21 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GINÁSTICA RÍTMICA 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB CASIMIRO DE ABREU 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 21 A 22 DE JULHO 

TREINAMENTO ESCALONADO 20 DE JULHO 
 
 

 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO 
 

Aos dezoito dia do mês de julho de dois mil e vinte e três iniciando as 20 horas por vídeo conferência pela 
plataforma digital ZOOM através do link:  
https://us02web.zoom.us/j/88368409896?pwd=YW1CQ3VPYzZrRGZwbDR6NzZtL0pudz09. Iniciou o congresso 
técnico da modalidade de Ginástica Rítmica da Etapa Estadual do 35º Joguinhos Abertos de Santa Catarina que 
será realizado em Curitibanos. A Sra. Jocélia Maria de Oliveira Gonçalves coordenadora da modalidade, fez a 
abertura do congresso técnico da modalidade de Ginastica Rítmica no 35º Joguinhos Abertos de Santa 
Catarina, deu boas vindas a todos os presentes e passou a palavra a Sra. Ellen Vivian Kegel. Presidente da FGSC 
que cumprimentos a todos e desejou sucesso. Dando continuidade, passou para as credenciais que foram 
recebidas por e-mail, ficaram então credenciados os seguintes municípios, BALNEÁRIO CAMBORIÚ (Sheila 
Caroline Alves), BIGUAÇÚ (Marília Mattos do Amaral), BLUMENAU (Amanda Gallo Rodrigues / Priscila Regina 
Nack Hostin), CHAPECÓ (Caroline Laís Ansolin / Daniela Zanini / Lediane Zuffo), CRICIÚMA (Julia Casagrande 
Bitencourt), FLORIANÓPOLIS (Maria Helena Kraeski e Brunna Maila), INDAIAL (Bruna Leite), ITAJAÍ ( Bruna 
Gabriela B.de Araújo), ITAPEMA (Suellem Zanlorenci), JOINVILLE (Vanessa Gualberto Hagemann), PALHOÇA 
(Maria Helena Kraeski), SÃO JOSÉ (Bruna Paz / Guilherme Sebold Pires), TIMBÓ (Elisângela Steuck), TUBARÃO 
(Nelciane Cavalheiro Henrique), BIGUAÇU (Marilia Mattos do Amaral). A Sra. Ana Claudia Hasse Endler realizou 
à confirmação das ginastas participantes no individual e conjunto. Foi solicitado mudança ordem de 
apresentação, colocado em votação, sendo Conjunto de Trio antes do Conjunto 5 Bolas: 10 municípios a favor, 
e 04 não votaram. Após isto passou então ao sorteio da ordem de apresentação dos conjuntos. Vou passado 
informação do local do evento e solicitação dos aparelhos reservas para a competição. Informação sobre os 
recursos, como será o processo. Passamos a palavra para a coordenadora da modalidade desejou a todos uma 
excelente competição e encerrou o congresso técnico. Sem mais, Jocélia Maria de Oliveira Gonçalves 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://us02web.zoom.us/j/88368409896?pwd=YW1CQ3VPYzZrRGZwbDR6NzZtL0pudz09


                    

 
CURITIBANOS    

 

22 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

JIU JITSU 
2º ANO – APRESENTAÇÃO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES EEB SOLON ROSA 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 26 E27 DE JULHO 

LOCAL DO CONGRESSO TÉCNICO 
AUDITÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Coronel Marcos Gonçalves de Farias, 427 – Centro 

DATA DO CT 25/7 HORÁRIO 18h 
 

MASCULINO FEMININO 

1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 1 ARAQUARI 

2 BALNEÁRIO PIÇARRAS 2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 BIGUAÇU 3 BIGUAÇU 

4 BLUMENAU 4 BLUMENAU 

5 BRUSQUE 5 BRUSQUE 

6 CAMPOS NOVOS 6 CHAPECÓ 

7 CHAPECÓ 7 CRICIÚMA 

8 CONCÓRDIA 8 FLORIANÓPOLIS 

9 CRICIÚMA 9 ILHOTA 

10 FLORIANÓPOLIS 10 INDAIAL 

11 GAROPABA 11 JOINVILLE 

12 ILHOTA 12 LAGES 

13 INDAIAL 13 PALHOÇA 

14 ITAPEMA 14 SÃO JOSÉ 

15 JAGUARUNA 15 SÃO MIGUEL DO OESTE 

16 JOINVILLE 16 TUBARÃO 

17 LAGES 17 VIDEIRA 

18 PALHOÇA   

19 SÃO JOSÉ   

20 SÃO MIGUEL DO OESTE   

21 TIMBÓ   

22 TUBARÃO   

23 VIDEIRA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

23 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

JUDÔ 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES EEB SOLON ROSA 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 21A 23 DE JULHO 

LOCAL DO CONGRESSO 
TÉCNICO 

AUDITÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Coronel Marcos Gonçalves de Farias, 427 – Centro 

DATA DO CT 20/7 HORÁRIO 18 h 
 

MASCULINO FEMININO 

1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

2 BARRA VELHA 2 BIGUAÇU 

3 BIGUAÇU 3 BLUMENAU 

4 BLUMENAU 4 BRUSQUE 

5 BRUSQUE 5 CAMBORIÚ 

6 CAMBORIÚ 6 CAMPOS NOVOS 

7 CHAPECÓ 7 CHAPECÓ 

8 CONCÓRDIA 8 CONCÓRDIA 

9 CRICIÚMA 9 CURITIBANOS 

10 CURITIBANOS 10 FLORIANÓPOLIS 

11 FLORIANÓPOLIS 11 GASPAR 

12 FRAIBURGO 12 IOMERÊ 

13 GASPAR 13 ITAJAÍ 

14 GUARAMIRIM 14 ITAPEMA 

15 ITAJAÍ 15 JOAÇABA 

16 ITAPEMA 16 JOINVILLE 

17 JOAÇABA 17 NAVEGANTES 

18 JOINVILLE 18 RIO DO SUL 

19 NAVEGANTES 19 SÃO BENTO DO SUL 

20 PALHOÇA 20 SÃO JOSÉ 

21 RIO DO SUL 21 SÃO MIGUEL DO OESTE 

22 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 22 VIDEIRA 

23 SÃO BENTO DO SUL   

24 SÃO FRANCISCO DO SUL   

25 SÃO JOSÉ   

26 SÃO MIGUEL DO OESTE   

27 TUBARÃO   

28 VIDEIRA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

24 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

KARATÊ 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES ALTAMIR GÖETTEN 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 21 A 23 DE JULHO 

LOCAL DO CONGRESSO TÉCNICO 
AUDITÓRIO DO CEDUP 
Rua Germano A. Souza, 1 – Bairro São Francisco 

DATA DO CT 20 DE JULHO HORÁRIO 15h 
 

KATA 
 

MASCULINO FEMININO 

1 ARAQUARI 1 ARAQUARI 

2 BALNEÁRIO PIÇARRAS 2 BLUMENAU 

3 BIGUAÇU 3 BRAÇO DO NORTE 

4 BLUMENAU 4 CAPINZAL 

5 BRAÇO DO NORTE 5 CRICIÚMA 

6 CRICIÚMA 6 FLORIANÓPOLIS 

7 FLORIANÓPOLIS 7 FRAIBURGO 

8 GASPAR 8 GAROPABA 

9 GUARAMIRIM 9 GASPAR 

10 JOINVILLE 10 JOINVILLE 

11 LEBON RÉGIS 11 NAVEGANTES 

12 PALHOÇA 12 SÃO JOSÉ 

13 POMERODE 13 TUBARÃO 

14 RIO DO SUL  

15 SÃO JOSÉ   

16 SÃO LOURENÇO DO OESTE   

17 TUBARÃO   

18 VIDEIRA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

25 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

KUMITÊ 
 

MASCULINO FEMININO 

1 ARAQUARI 1 ARAQUARI 

2 BALNEÁRIO PIÇARRAS 2 BLUMENAU 

3 BIGUAÇU 3 BRAÇO DO NORTE 

4 BLUMENAU 4 CAPINZAL 

5  BRAÇO DO NORTE 5 CHAPECÓ 

6 CHAPECÓ 6  CRICIÚMA 

7 CRICIÚMA 7 CURITIBANOS 

8 CURITIBANOS 8 FLORIANÓPOLIS 

9 FLORIANÓPOLIS 9 FRAIBURGO 

10 GASPAR 10  GASPAR 

11 GUARAMIRIM 11 ITAJAÍ 

12 INDAIAL 12 JOINVILLE 

13 ITAJAÍ 13 PALHOÇA 

14 JOINVILLE 14 SÃO FRANCISCO DO SUL 

15 LEBON RÉGIS 15 SÃO JOSÉ 

16 PALHOÇA 16 SEARA 

17 POMERODE 17 TUBARÃO 

18 RIO DO SUL   

19 SÃO FRANCISCO DO SUL   

20 SÃO JOSÉ   

21 SÃO LOURENÇO DO OESTE   

22 SEARA   

23 TUBARÃO   

24 VIDEIRA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

26 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

NATAÇÃO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO PISCINA DA PAME - INDAIAL 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 22 E 23 DE JULHO 

LOCAL DO CONGRESSO 
TÉCNICO 

SALA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL ANEXA A PISCINA – 
PAME 
Rua Leoberto Leal, 127 – Bairro Tapajós - Indaial 

DATA DO CT 21/7 HORÁRIO 18h 
 

MASCULINO FEMININO 

1 BLUMENAU 1 BLUMENAU 

2 BRUSQUE 2 BRUSQUE 

3 CHAPECÓ 3 CHAPECÓ 

4 CONCÓRDIA 4 CONCÓRDIA 

5 CRICIÚMA 5 CRICIÚMA 

6 FLORIANÓPOLIS 6 FLORIANÓPOLIS 

7 ITAJAÍ 7 ITAJAÍ 

8 JARAGUÁ DO SUL 8 JARAGUÁ DO SUL 

9 JOINVILLE 9 JOINVILLE 

10 LAGES 10 LAGES 

11 MASSARANDUBA 11 NAVEGANTES 

12 NAVEGANTES 12 SÃO BENTO DO SUL 

13 SÃO BENTO DO SUL 13 SÃO JOSÉ 

14 SÃO JOSÉ 14 TUBARÃO 

15 TUBARÃO   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

27 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

SKATE - 1º ANO DE APRESENTAÇÃO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GREENFALL SKATE PARK 

 PERÍODO DE COMPETIÇÃO 26 A 28 DE JULHO 

DATA DO CT - ONLINE 25/7 HORÁRIO 19h30min 

CONGRESSO TÉCNICO  FORMATO ONLINE - LINK A DEFINIR 

COMPETIÇÃO 

TREINO LIVRE 

DATA 

26/7 

STREET 27/7 

BOWL 28/7 
 

BOWL 
 

MASCULINO FEMININO 
1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 1 BIGUAÇU 
2 BIGUAÇU 2 BLUMENAU 
3 BLUMENAU 3 CRICIÚMA 
4 CRICIÚMA 4 FLORIANÓPOLIS 
5 CURITIBANOS 5 GAROPABA 
6 FLORIANÓPOLIS 6 ITAJAÍ 
7 GAROPABA 7 ITAPEMA 
8 ITAJAÍ 8 JOINVILLE 
9 ITAPEMA 9 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

10 JOINVILLE   
11 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ   
12 SÃO BENTO DO SUL   
13 SÃO FRANCISCO DO SUL   
14 TUBARÃO   

 

STREET 
 

MASCULINO FEMININO 
1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
2 BIGUAÇU 2 BIGUAÇU 
3 BLUMENAU 3 CAMBORIÚ 
4 CAMBORIÚ 4  CURITIBANOS 
5 CRICIÚMA 5 FLORIANÓPOLIS 
6 CURITIBANOS 6  GASPAR 
7 FLORIANÓPOLIS 7 ITAJAÍ 
8 GASPAR 8 JOINVILLE 
9 ILHOTA 9 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

10 ITAJAÍ   
11 ITAPEMA   
12 JOINVILLE   
13 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ   
14 SÃO BENTO DO SUL   
15 SÃO FRANCISCO DO SUL   
16 TUBARÃO   

 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

28 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

TAEKWONDO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO 
GINÁSIO DE ESPORTES MARCOS GONÇALVES DE FARIAS  
Rua Juvenal Braulino Bacelar, s/n - Bairro São Luiz 

 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 21 A 23 DE JULHO 

LOCAL DO CONGRESSO 
TÉCNICO 

AUDITÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Coronel Marcos Gonçalves de Farias, 427 – Centro 

DATA DO CT 21/7 HORÁRIO 9h30 
 

MASCULINO FEMININO 

1 ANTÔNIO CARLOS 1 ANTÔNIO CARLOS 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 BALNEÁRIO PIÇARRAS 3 BALNEÁRIO PIÇARRAS 

4 BARRA VELHA 4 BLUMENAU 

5 BLUMENAU 5 BRAÇO DO NORTE 

6 BRAÇO DO NORTE 6 BRUSQUE 

7 BRUSQUE 7 CAÇADOR 

8 CAÇADOR 8 CAMBORIÚ 

9 CHAPECÓ 9 CHAPECÓ 

10 FLORIANÓPOLIS 10 FLORIANÓPOLIS 

11 IBIRAMA 11 ITAJAÍ 

12 INDAIAL 12 JARAGUÁ DO SUL 

13 ITAJAÍ 13 JOINVILLE 

14 ITAPEMA 14 NAVEGANTES 

15 JARAGUÁ DO SUL 15 NOVA TRENTO 

16 JOINVILLE 16 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

17 LAGES 17 SÃO BENTO DO SUL 

18 NAVEGANTES 18 SÃO JOSÉ 

19 NOVA ITABERABA 19 SEARA 

20 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ   

21 SÃO BENTO DO SUL   

22 SÃO JOSÉ   

23 SEARA   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

29 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO TAEKWONDO 
 
 

DIA 20 DE JULHO (QUINTA-FEIRA)  

 
• Montagem da estrutura de competição. 

 
DIA 21 DE JULHO (SEXTA-FEIRA)  

 
• 09h30min: congresso técnico com sorteio das chaves; 

• 13h: competição de poomsae, masculino e feminino; 

• 16h30min às 18h: pesagem oficial de todas as categorias masculinas; 

• 17h: previsão de término das competições e entrega das premiações de poomsae. 

 
 

DIA 22 DE JULHO (SÁBADO)   

 
• 08h: Pesagem Randômica de todas as categorias masculinas;  

• 09h: início das competições de lutas masculino (todos os pesos);  

• 10h às 11h30min: pesagem oficial de todas as categorias femininas; 

• 19h: previsão de término das competições e entrega das premiações da categoria masculino. 

 
 

DIA 23 DE JULHO (DOMINGO)  

 
• 08h: Pesagem Randômica de todas as categorias femininas;  

• 09h: início das competições feminino (todos os pesos);  

• 17h: previsão de término das competições e entrega das premiações da categoria feminino, e entrega 

dos troféus por equipes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

30 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

TÊNIS DE MESA 
 

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES NM ALÍRIO LUIZ DE ALMEIDA 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 21 A 26 DE JULHO 

LOCAL DO CONGRESSO TÉCNICO 
AUDITÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Coronel Marcos Gonçalves de Farias, 427 – Centro 

DATA DO CT 20/7 HORÁRIO: 14 h 
 

MASCULINO FEMININO 

1 ARAQUARI 1 CHAPECÓ 

2 CAÇADOR 2 CONCÓRDIA 

3 CAMPOS NOVOS 3 CRICIÚMA 

4 CAPINZAL 4 FLORIANÓPOLIS 

5 CHAPECÓ 5 JARAGUÁ DO SUL 

6 CRICIÚMA 6 JOAÇABA 

7 CURITIBANOS 7 JOINVILLE 

8 FLORIANÓPOLIS 8 LAGES 

9 GAROPABA 9 LEBON RÉGIS 

10 IBIRAMA 10 POMERODE 

11 INDAIAL 11 POUSO REDONDO 

12 ITAJAÍ 12 SÃO BENTO DO SUL 

13 JARAGUÁ DO SUL 13 SÃO JOSÉ 

14 JOAÇABA   

15 JOINVILLE   

16 LAGES   

17 LEBON RÉGIS   

18 NAVEGANTES   

19 PASSO DE TORRES   

20 POMERODE   

21 POUSO REDONDO   

22 RIO DO OESTE   

23 RIO DO SUL   

24 SÃO BENTO DO SUL   

25 SÃO JOSÉ   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

31 

www.fesporte.sc.gov.br 

  

VÔLEI DE PRAIA 
 

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO QUADRAS DO JARDIM BOTÂNICO 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 24 A 28 DE JULHO 

DATA DO CT  22/7 HORÁRIO: 15h 

CONGRESSO TÉCNICO  FORMATO ONLINE -  https://meet.google.com/xke-xfph-qch 
 

FEMININO 

CABEÇAS DE CHAVE CAMBORIÚ, SÃO JOSÉ, BALNEÁRIO CAMBORIÚ E BALNEÁRIO PIÇARRAS 
 

MASCULINO 

CABEÇAS DE CHAVE  JARAGUÁ DO SUL, CAMBORIÚ, BRUSQUE E POMERODE 
 

MASCULINO FEMININO 

1 ÁGUAS MORNAS 1 ÁGUAS MORNAS 

2 ARAQUARI 2 ASCURRA 

3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

4 BALNEÁRIO PIÇARRAS 4 BALNEÁRIO PIÇARRAS 

5 BLUMENAU 5 BLUMENAU 

6 BRAÇO DO NORTE 6 BRAÇO DO NORTE 

7 BRUSQUE 7 CAÇADOR 

8 CAÇADOR 8 CAMBORIÚ 

9 CAMBORIÚ 9 CANOINHAS 

10 CANOINHAS 10 CHAPECÓ 

11 CHAPECÓ 11 CURITIBANOS 

12 CONCÓRDIA 12 FLORIANÓPOLIS 

13 CUNHA PORÃ 13 IBIRAMA 

14 FLORIANÓPOLIS 14 ITAPEMA 

15 GASPAR 15 JARAGUÁ DO SUL 

16 IBIRAMA 16 JOINVILLE 

17 ITAJAÍ  17 LEBON RÉGIS 

18 ITAPEMA 18 NAVEGANTES 

19 ITAPIRANGA 19 POMERODE 

20 JARAGUÁ DO SUL 20 SÃO JOSÉ 

21 JOINVILLE 21 TIMBÓ 

22 LEBON RÉGIS 22 TUBARÃO 

23 NAVEGANTES 23 VIDEIRA 

24 POMERODE   

25 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ   

26 SÃO FRANCISCO DO SUL   

27 SÃO JOSÉ   

28 TIMBÓ   

29 VIDEIRA   
 

* A COMPETIÇÃO SERÁ DISPUTADA NO SISTEMA DE ELIMINATÓRIA DUPLA 
 
 
 

https://meet.google.com/xke-xfph-qch


                    

 
CURITIBANOS    

 

32 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

XADREZ 

LOCAL DE COMPETIÇÃO SALÃO SOCIAL DO PINHEIRO TÊNIS CLUBE 

 
PERÍODO DE COMPETIÇÃO 23 A 28 DE JULHO 

DATA DO CT  20/7 HORÁRIO: 20h 

CONGRESSO TÉCNICO  FORMATO ONLINE – LINK: https://meet.google.com/jfd-ectw-yit  
 

MASCULINO FEMININO 

1 BLUMENAU 1 BLUMENAU 

2 BRUSQUE 2 CHAPECÓ 

3 CHAPECÓ 3 CONCÓRDIA 

4 CONCÓRDIA 4 CRICIÚMA 

5 CRICIÚMA 5 FRAIBURGO 

6 CURITIBANOS 6 ITAJAÍ 

7 FLORIANÓPOLIS 7 JARAGUÁ DO SUL 

8 FRAIBURGO 8 LAGES 

9 ITAJAÍ 9 NAVEGANTES 

10 JARAGUÁ DO SUL 10 RIO DO SUL 

11 JOINVILLE 11 SÃO JOSÉ 

12 LAGES 12 SÃO BENTO DO SUL 

13 LEBON RÉGIS 13 FLORIANÓPOLIS 

14 NAVEGANTES 14  TIMBÓ 

15 RIO DO SUL   

16 SÃO BENTO DO SUL   

17 SOMBRIO   

18 TIMBÓ   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://meet.google.com/jfd-ectw-yit


                    

 
CURITIBANOS    

 

33 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

BASQUETEBOL MASCULINO 
 

 
CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 JARAGUÁ DO SUL 4 FLORIANÓPOLIS 

2 RIO DO SUL 5 CAMPOS NOVOS 

3 CHAPECÓ 6 SÃO BENTO DO SUL 

  7 MAFRA 

 
CHAVE “C” CHAVE “D” 

8 BLUMENAU 12 ITAJAÍ 

9 TUBARÃO 13 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

10 LAGES 14 GAROPABA 

11 CONCÓRDIA 15 PALHOÇA 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 20 DE JULHO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 14:00 ITAJAÍ  X  PALHOÇA D 

2 M 15:15 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  GAROPABA D 

3 M 16:30 BLUMENAU  X  CONCÓRDIA C 

4 M 17:45 TUBARÃO  X  LAGES C 

 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
G.E. CEDUP 
R. GERMANO A SOUZA, 1 –BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 

 
 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

5 M 14:00 FLORIANÓPOLIS  X  MAFRA B 

6 M 15:15 CAMPOS NOVOS  X  SÃO BENTO DO SUL B 

7 M 16:30 RIO DO SUL  X  CHAPECÓ A 

 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

34 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 21 DE JULHO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

8 M 10:30 PERD JG 7  X  JARAGUÁ DO SUL A 

9 M 13:00 CAMPOS NOVOS  X  MAFRA B 

10 M 14:15 SÃO BENTO DO SUL  X  FLORIANÓPOLIS B 

11 M 15:30 TUBARÃO  X  CONCÓRDIA C 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
G.E. CEDUP 
R. GERMANO A SOUZA, 1 –BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

12 M 13:00 LAGES  X  BLUMENAU C 

13 M 14:15 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  PALHOÇA D 

14 M 15:30 GAROPABA  X  ITAJAÍ D 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 22 DE JULHO DE 2023 – SÁBADO 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

15 M 13:30 MAFRA  X  SÃO BENTO DO SUL B 

16 M 14:45 FLORIANÓPOLIS  X  CAMPOS NOVOS B 

17 M 16:00 JARAGUÁ DO SUL  X  VENC JG 7 A 

18 M 17:15 PALHOÇA  X  GAROPABA D 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
G.E. CEDUP 
R. GERMANO A SOUZA, 1 –BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 
 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

19 M 13:30 ITAJAÍ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ D 

20 M 14:45 CONCÓRDIA  X  LAGES C 

21 M 16:00 BLUMENAU  X  TUBARÃO C 

 



                    

 
CURITIBANOS    

 

35 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 23 DE JULHO DE 2023 – DOMINGO 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 
 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 M    X   ELIM 

26 M    X   ELIM 

27 M    X   ELIM 

28 M    X   ELIM 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 24 DE JULHO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 
 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 M    X   S/F 

30 M    X   S/F 

 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

36 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE JULHO DE 2023 – TERÇA-FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. Me. Ivã Poupon, 69 - Bairro Nossa Sra. Aparecida 

 
 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 M    X   3º/4º 

32 M    X   1º/2º 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

37 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

BASQUETEBOL FEMININO 
 

 
CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 BLUMENAU 4 JOINVILLE 

2 BALNEÁRIO PIÇARRAS 5 RIO DO SUL 

3 SÃO JOSÉ 6 CAMPOS NOVOS 

 
CHAVE “C” 

7 JARAGUÁ DO SUL 

8 MAFRA 

9 CRICIÚMA 

10 FRAIBURGO 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 24 DE JULHO DE 2023 – SEGUNDA -FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL FEMININO 
G.E. CEDUP 
R. GERMANO A SOUZA, 1 –BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 13:00 JARAGUÁ DO SUL  X  FRAIBURGO C 

2 F 14:15 MAFRA   X  CRICIÚMA C 

3 F 15:30 BALNEÁRIO PIÇARRAS  X  SÃO JOSÉ A 

4 F 16:45 RIO DO SUL  X  CAMPOS NOVOS B 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE JULHO DE 2023 – TERÇA -FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL FEMININO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

5 F 13:00 MAFRA  X  FRAIBURGO C 

6 F 14:15 CRICIÚMA  X  JARAGUÁ DO SUL C 

7 F 15:30 PERD JG 3  X  BLUMENAU A 

8 F 16:45 PERD JG 4  X  JOINVILLE B 

 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

38 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE JULHO DE 2023 – QUARTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL FEMININO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 F 13:00 BLUMENAU  X  VENC JG 3 A 

10 F 14:15 JOINVILLE  X  VENC JG 4 B 

11 F 15:30 FRAIBURGO  X  CRICIÚMA C 

12 F 16:45 JARAGUÁ DO SUL  X  MAFRA C 

 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º + 
 

  
  

   
  

 
2º 

 
S/F   

 

  
      

2º 
 

  
 

  

    
  

1º - 
  

3º/4º  1º/2º 

  
  

 
  

2º 
 

      

  
S/F     

1º + - 
 

    
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE JULHO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL FEMININO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F    X   ELIM 

14 F    X   ELIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

39 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE JULHO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL FEMININO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

15 F    X   S/F 

16 F    X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE JULHO DE 2023 – SÁBADO 
 

BASQUETEBOL FEMININO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 F    X   3º/4º 

18 F    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

40 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FUTEBOL MASCULINO 
 

 
CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 CAMBORIÚ 5 SÃO JOSÉ 

2 TUBARÃO 6 POUSO REDONDO 

3 RIO DO SUL 7 JARAGUÁ DO SUL 

4 SÃO JOSÉ DO CEDRO  8 BLUMENAU 

 
CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 CONCÓRDIA 13 JOINVILLE 

10 BRUSQUE 14 SÃO MIGUEL DO OESTE 

11 MELEIRO 15 CRICIÚMA 

12 IBIRAMA 16 CURITIBANOS 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 21 DE JULHO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTEBOL MASCULINO 
ESTÁDIO MUNICIPAL WALMIR ORTIGARI 
 R. HÉLIO CAMPOS, 283 – BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 10:00 CAMBORIÚ  X  SÃO JOSÉ DO CEDRO A 

2 M 11:15 SÃO JOSÉ  X  BLUMENAU B 

3 M 14:00 BRUSQUE  X  MELEIRO C 

4 M 15:15 JOINVILLE  X  CURITIBANOS D 

 
 

FUTEBOL MASCULINO 
ESTÁDIO DA AGAF 
ROD. SC-120, KM 215 – BAIRRO SÃO LUIZ   

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

5 M 10:00 TUBARÃO   X  RIO DO SUL A 

6 M 11:15 POUSO REDONDO  X  JARAGUÁ DO SUL B 

7 M 14:00 CONCÓRDIA  X  IBIRAMA C 

8 M 15:15 SÃO MIGUEL DO OSTE  X  CRICIÚMA D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

41 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 22 DE JULHO DE 2023 – SÁBADO 
 

FUTEBOL MASCULINO 
ESTÁDIO MUNICIPAL WALMIR ORTIGARI 
 R. HÉLIO CAMPOS, 283 – BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 M 10:00 POUSO REDONDO  X  BLUMENAU B 

10 M 11:15 MELEIRO  X  CONCÓRDIA C 

11 M 14:00 RIO DO SUL  X  CAMBORIÚ A 

12 M 15:15 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  CURITIBANOS D 

 

FUTEBOL MASCULINO 
ESTÁDIO DA AGAF 
ROD. SC-120, KM 215 – BAIRRO SÃO LUIZ 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 10:00 JARAGUÁ DO SUL  X  SÃO JOSÉ B 

14 M 11:15 BRUSQUE  X  IBRAMA C 

15 M 14:00 TUBARÃO  X  SÃO JOSÉ DO CEDRO A 

16 M 15:15 CRICIÚMA   X  JOINVILLE D 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 23 DE JULHO DE 2023 – DOMINGO 
 

FUTEBOL MASCULINO 
ESTÁDIO MUNICIPAL WALMIR ORTIGARI 
 R. HÉLIO CAMPOS, 283 – BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 M 10:00 IBIRAMA  X  MELEIRO C 

18 M 11:15 CAMBURIÚ  X  TUBARÃO A 

19 M 14:00 BLUMENAU  X  JARAGUÁ DO SUL B 

20 M 15:15 CURITIBANOS  X  CRICIÚMA D 

 
 

FUTEBOL MASCULINO 
ESTÁDIO DA AGAF 
ROD. SC-120, KM 215 – BAIRRO SÃO LUIZ 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

21 M 10:00 CONCÓRDIA  X  BRUSQUE C 

24 M 11:15 SÃO JOSÉ DO CEDRO  X  RIO DO SUL A 

25 M 14:00 JOINVILLE  X  SÃO MIGUEL DO OESTE D 

26 M 15:15 SÃO JOSÉ  X  POUSO REDONDO B 

 
 
 

 
 

 



                    

 
CURITIBANOS    

 

42 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 24 DE JULHO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 

FUTEBOL MASCULINO 
ESTÁDIO MUNICIPAL WALMIR ORTIGARI 
 R. HÉLIO CAMPOS, 283 – BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

     X   ELIM 

     X   ELIM 

 
 

FUTEBOL MASCULINO 
ESTÁDIO DA AGAF 
ROD. SC-120, KM 215 – BAIRRO SÃO LUIZ 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

     X   ELIM 

     X   ELIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

43 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE JULHO DE 2023 – TERÇA-FEIRA 
 

FUTEBOL MASCULINO  
 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

27 M    X   S/F 

28 M    X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE JULHO DE 2023 – QUARTA-FEIRA 
 

FUTEBOL MASCULINO  
 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 M    X   3º/4º 

30 M    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

44 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FUTEBOL FEMININO 
 

 
CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 CONCÓRDIA 5 CRICIÚMA 

2 CHAPECÓ 6 SÃO MIGUEL DO OESTE 

3 ITAPIRANGA 7 LEBON RÉGIS 

4 JARAGUÁ DO SUL 8 FLORIANÓPOLIS 

 
CHAVE “C” 

9 JOINVILLE 

10 PALHOÇA 

11 BRUSQUE 

12 LAGES 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 24 DE JULHO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 

FUTEBOL FEMININO 
ESTÁDIO MUNICIPAL WALMIR ORTIGARI 
 R. HÉLIO CAMPOS, 283 – BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 10:00 CRICIÚMA  X  FLORIANÓPOLIS B 

2 F 11:15 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  LEBON RÉGIS B 
 
 

FUTEBOL FEMININO 
ESTÁDIO DA AGAF 
ROD. SC-120, KM 215 – BAIRRO SÃO LUIZ  

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

3 F 10:00 JOINVILLE  X  LAGES C 

4 F 11:15 PALHOÇA  X  BRUSQUE C 

5 F 13:30 CHAPECÓ  X  ITAPIRANGA A 

6 F 14:45 CONCÓRDIA  X  JARAGUÁ DO SUL A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

45 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE JULHO DE 2023 – TERÇA-FEIRA 
 

FUTEBOL FEMININO 
ESTÁDIO MUNICIPAL WALMIR ORTIGARI 
 R. HÉLIO CAMPOS, 283 – BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

7 F 10:00 PALHOÇA  X  LAGES C 

8 F 11:15 BRUSQUE  X  JOINVILLE C 

 

FUTEBOL FEMININO 
ESTÁDIO DA AGAF 
ROD. SC-120, KM 215 – BAIRRO SÃO LUIZ 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 F 10:00 CHAPECÓ  X  JARAGUÁ DO SUL A 

10 F 11:15 ITAPIRANGA  X  CONCÓRDIA A 

11 F 13:30 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  FLORIANÓPOLIS B 

12 F 14:45 LEBON RÉGIS  X  CRICIÚMA B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE JULHO DE 2023 – QUARTA-FEIRA 
 

FUTEBOL FEMININO 
ESTÁDIO MUNICIPAL WALMIR ORTIGARI 
 R. HÉLIO CAMPOS, 283 – BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F 13:30 JARAGUÁ DO SUL  X  ITAPIRANGA A 

14 F 14:45 CONCÓRDIA  X  CHAPECÓ A 

 
 

FUTEBOL FEMININO 
ESTÁDIO DA AGAF 
ROD. SC-120, KM 215 – BAIRRO SÃO LUIZ 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

15 F 10:00 JOINVILLE  X  PALHOÇA C 

16 F 11:15 CRICIÚMA  X  SÃO MIGUEL DO EOSTE B 

17 F 13:30 LAGES  X  BRUSQUE C 

18 F 14:45 FLORIANÓPOLIS  X  LEBON RÉGIS B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

46 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º + 
    

 
 

  
  

3º - 
 

    
 

 
 

S/F   
 

2º + 
  

    

 
 

      

2º + - 
 

  
 

  

 
   

  

1º + - 
  

3º/4º  1º/2º 

 
 

  
 

  

3º + 
 

      

 
 

S/F     

1º - 
  

  
 

 
 

    
 

2º - 
 

  
  

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE JULHO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 

FUTEBOL FEMININO 
ESTÁDIO MUNICIPAL WALMIR ORTIGARI 
 R. HÉLIO CAMPOS, 283 – BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

19 F    X   ELIM 

20 F    X   ELIM 

 
 

FUTEBOL FEMININO 
ESTÁDIO DA AGAF 
ROD. SC-120, KM 215 – BAIRRO SÃO LUIZ 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

21 F       ELIM 

22 F       ELIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

47 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE JULHO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTEBOL FEMININO 
ESTÁDIO MUNICIPAL WALMIR ORTIGARI 
 R. HÉLIO CAMPOS, 283 – BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

23 F    X   S/F 

24 F    X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE JULHO DE 2023 – SÁBADO 
 

FUTEBOL FEMININO 
ESTÁDIO MUNICIPAL WALMIR ORTIGARI 
 R. HÉLIO CAMPOS, 283 – BAIRRO SÃO FRANCISCO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 F    X   3º/4º 

26 F    X   1º/2º 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

48 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FUTSAL FEMININO 
 

 
CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 CHAPECÓ 5 TUBARÃO 

2 RIO DO SUL 6 SÃO JOSÉ 

3 BLUMENAU 7 FLORIANÓPOLIS 

4 CAÇADOR 8 LEBON RÉGIS 

 
CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 CRICIÚMA 13 CONCÓRDIA 

10 SÃO MIGUEL DO OESTE 14 JOINVILLE 

11 LAGES 15 SOMBRIO 

12 MARAVILHA 16 SÃO BENTO DO SUL 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 20 DE JULHO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 

FUTSAL FEMININO 
 G.E. EEB ANTÔNIO FRANCISCO DE CAMPOS 
R. PEDRO FERNANDES SOUZA, 230 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 9:00 TUBARÃO  X  LEBON RÉGIS B 

2 F 10:15 SÃO JOSÉ   X  FLORIANÓPOLIS B 

3 F 11:30 CRICIÚMA  X  MARAVILHA C 

4 F 13:30 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  LAGES C 

5 F 14:45 JOINVILLE  X  SOMBRIO  D 

6 F 16:00 CONCÓRDIA  X  SÃO BENTO DOSUL D  

7 F 17:15 CHAPECÓ  X  CAÇADOR A 

8 F 18:30 RIO DO SUL  X  BLUMENAU A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

49 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 21 DE JULHO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTSAL FEMININO 
 G.E. EEB ANTÔNIO FRANCISCO DE CAMPOS 
R. PEDRO FERNANDES SOUZA, 230 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 F 9:00 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  MARAVILHA C 

10 F 10:15 LAGES  X  CRICIÚMA C 

11 F 11:30 SÃO JOSÉ  X  LEBON RÉGIS B 

12 F 12:15 FLORIANÓPOLIS  X  TUBARÃO B 

13 F 13:30 RIO DO SUL  X  CAÇADOR A 

14 F 14:45 BLUMENAU  X  CHAPECÓ A 

15 F 16:00 JOINVILLE  X  SÃO BENTO DO SUL D 

16 F 17:15 SOMBRIO  X  CONCÓRDIA D 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 22 DE JULHO DE 2023 – SÁBADO 
 

FUTSAL FEMININO 
 G.E. EEB ANTÔNIO FRANCISCO DE CAMPOS 
R. PEDRO FERNANDES SOUZA, 230 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 F 9:00 MARAVILHA  X  LAGES C 

18 F 10:15 CRICIÚMA  X  SÃO MIGUEL DO OESTE C 

19 F 11:30 SÃO BENTO DO SUL  X  SOMBRIO D 

20 F 13:30 CONCÓRDIA  X  JOINVILLE D 

21 F 14:45 LEBON RÉGIS  X  FLORIANÓPOLIS  B 

22 F 16:00 TUBARÃO  X  SÃO JOSÉ  B 

23 F 17:15 CAÇADOR  X  BLUMENAU A 

24 F 18:30 CHAPECÓ  X  RIO DO SUL A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

50 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 23 DE JULHO DE 2023 – DOMINGO 
 

FUTSAL FEMININO 
 G.E. EEB ANTÔNIO FRANCISCO DE CAMPOS 
R. PEDRO FERNANDES SOUZA, 230 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 F    X   ELIM 

26 F    X   ELIM 

27 F    X   ELIM 

28 F    X   ELIM 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 24 DE JULHO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 

FUTSAL FEMININO 
 G.E. EEB ANTÔNIO FRANCISCO DE CAMPOS 
R. PEDRO FERNANDES SOUZA, 230 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 F    X   S/F 

30 F    X   S/F 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

51 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE JULHO DE 2023 – TERÇA-FEIRA 
 

FUTSAL FEMININO 
 G.E. EEB ANTÔNIO FRANCISCO DE CAMPOS 
R. PEDRO FERNANDES SOUZA, 230 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 F    X   3º/4º 

32 F    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

52 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FUTSAL MASCULINO 
 

 
CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 CAMBORIÚ 5 CRICIÚMA 

2 JOAÇABA 6 JARAGUÁ DO SUL 

3 BLUMENAU 7 LEBON RÉGIS 

4 ARAQUARI 8 CURITIBANOS 

 
CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 JOINVILLE 13 BRAÇO DO NORTE 

10 SÃO JOSÉ 14 CHAPECÓ 

11 CONCÓRDIA 15 SIDERÓPOLIS 

12 SÃO MIGUEL DO OESTE 16 LAGES 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 24 DE JULHO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 

FUTSAL MASCULINO 
 GE. ONFORE SANTO AGOSTINI 
AV. FREI ROGERIO, 536-722 - SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 9:00 CAMBORIÚ  X  ARAQUARI A 

2 M 10:15 BRAÇO DO NORTE  X  LAGES D 

3 M 11:30 CHAPECÓ  X  SIDERÓPOLIS D 

4 M 13:30 JOINVILLE  X  SÃO MIGUEL DO OESTE C 

5 M 14:45 SÃO JOSÉ  X  CONCÓRDIA C 

6 M 16:00 JARAGUÁ DO SUL  X  LEBON RÉGIS B 

7 M 17:15 JOAÇABA  X  BLUMENAU A 

8 M 18:30 CRICIÚMA  X  CURITIBANOS B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

53 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE JULHO DE 2023 – TERÇA-FEIRA 
 

FUTSAL MASCULINO 
 GE. ONFORE SANTO AGOSTINI 
AV. FREI ROGERIO, 536-722 - SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 M 9:00 CHAPECÓ  X  LAGES D 

10 M 10:15 SIDERÓPOLIS  X  BRAÇO DO NORTE D 

11 M 11:30 SÃO JOSÉ  X  SÃO MIGUEL DO OESTE  C 

12 M 13:30 CONCÓRDIA  X  JOINVILLE C 

13 M 14:45 LEBON RÉGIS  X  CRICIÚMA B 

14 M 16:00 JOAÇABA  X  ARAQUARI A 

15 M 17:15 BLUMENAU  X  CAMBORIÚ A 

16 M 18:30 JARAGUÁ DO SUL  X  CURITIBANOS B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE JULHO DE 2023 – QUARTA-FEIRA 
 

FUTSAL MASCULINO 
 GE. ONFORE SANTO AGOSTINI 
AV. FREI ROGERIO, 536-722 - SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 M 9:00 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  CONCÓRDIA C 

18 M 10:15 JOINVILLE  X  SÃO JOSÉ C 

19 M 11:30 CRICIÚMA  X  JARAGUÁ DO SUL B 

20 M 13:30 ARAQUARI  X  BLUMENAU A 

21 M 14:45 CAMBORIÚ  X  JOAÇABA A 

22 M 16:00 LAGES  X  SIDERÓPOLIS D 

23 M 17:15 BRAÇO DO NORTE  X  CHAPECÓ D 

24 M 18:30 CURITIBANOS  X  LEBON RÉGIS B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

54 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE JULHO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 

FUTSALMASCULINO 
GE. ONFORE SANTO AGOSTINI 
AV. FREI ROGERIO, 536-722 - SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 M    X   ELIM 

26 M    X   ELIM 

27 M    X   ELIM 

28 M    X   ELIM 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE JULHO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTSAL MASCULINO 
GE. ONFORE SANTO AGOSTINI 
AV. FREI ROGERIO, 536-722 - SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 M    X   S/F 

30 M    X   S/F 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

55 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE JULHO DE 2023 – SÁBADO 
 

FUTSAL MASCULINO 
GE. ONFORE SANTO AGOSTINI 
AV. FREI ROGERIO, 536-722 - SÃO FRANCISCO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 M    X   3º/4º 

32 M    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

56 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

HANDEBOL FEMININO 
 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 CONCÓRDIA 4 BLUMENAU 

2 JARAGUÁ DO SUL 5 FRAIBURGO 

3 CHAPECÓ 6 LUZERNA 

  7 PALHOÇA 

 
CHAVE “C” CHAVE “D” 

8 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 12 CRICIÚMA 

9 JOAÇABA 13 TUBARÃO 

10 ITAJAÍ 14 LAGES 

11 JOINVILLE 15 FLORIANÓPOLIS 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 20 DE JULHO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 

HANDEBOL FEMININO 
 G.E.  – NM TEREZA LEMOS PRETO - G 2 
AV. SALOMÃO CARNEIRO DE ALMEIDA, 1675 
 BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 9:00 BLUMENAU  X  PALHOÇA B  

2 F 10:15 FRAIBURGO  X  LUZERNA B 

3 F 11:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  JOINVILLE C 

4 F 13:30 JOAÇABA  X  ITAJAÍ C 

5 F 14:45 JARAGUÁ DO SUL  X  CHAPECÓ A  

6 F 16:00 CRICÍÚMA  X  FLORIANÓPOLIS D 

7 F 17:15 TUBARÃO  X  LAGES D 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 21 DE JULHO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

HANDEBOL FEMININO 
 G.E.  – NM TEREZA LEMOS PRETO - G 2 
AV. SALOMÃO CARNEIRO DE ALMEIDA, 1675 
 BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

8 F 9:00 JOAÇABA  X  JOINVILLE C 

9 F 10:15 ITAJAÍ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ C 

10 F 11:30 PERD JG 5 OU CHAPECÓ  X  CONCÓRDIA A 

11 F 13:30 TUBARÃO  X  FLORIANÓPOLIS D 

12 F 14:45 LAGES  X  CRICIÚMA D 

13 F 16:00 FRAIBURGO  X  PALHOÇA B 

14 F 17:15 LUZERNA  X  BLUMENAU B 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

57 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 22 DE JULHO DE 2023 – SÁBADO 
 

HANDEBOL FEMININO 
 G.E.  – NM TEREZA LEMOS PRETO - G 2 
AV. SALOMÃO CARNEIRO DE ALMEIDA, 1675 
 BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

15 F 9:00 CONCÓRDIA  X  VENC JG 5 OU JARAGUÁ DO SUL A 

16 F 10:15 FLORIANÓPOLIS  X  LAGES D 

17 F 11:30 CRICIÚMA  X  TUBARÃO D 

18 F 13:30 PALHOÇA  X  LUZERNA B 

19 F 14:45 BLUMENAU  X  FRAIBURGO B 

20 F 16:00 JOINVILLE  X  ITAJAÍ C 

21 F 17:15 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  JOAÇABA C 

 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

58 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 23 DE JULHO DE 2023 – DOMINGO 
 

HANDEBOL FEMININO 
 G.E.  – NM TEREZA LEMOS PRETO - G 2 
AV. SALOMÃO CARNEIRO DE ALMEIDA, 1675 
 BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

22 F    X    ELIM 

23 F    X    ELIM 

24 F    X   ELIM 

25 F    X   ELIM 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 24 DE JULHO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 

HANDEBOL FEMININO 
 G.E.  – NM TEREZA LEMOS PRETO - G 2 
AV. SALOMÃO CARNEIRO DE ALMEIDA, 1675 
 BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

26 F    X   S/F 

27 F    X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE JULHO DE 2023 – TERÇA-FEIRA 
 

HANDEBOL FEMININO 
 G.E.  – NM TEREZA LEMOS PRETO - G 2 
AV. SALOMÃO CARNEIRO DE ALMEIDA, 1675 
 BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

28 F    X   3º/4º 

29 F    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

59 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

HANDEBOL MASCULINO 
 

 
 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 CRICIÚMA 5 SÃO JOSÉ 

2 FLORIANÓPOLIS 6 BLUMENAU 

3 CAMBORIÚ 7 MELEIRO 

4 LUZERNA 8 CHAPECÓ 

 
CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 JOINVILLE 13 ITAJAÍ 

10 VIDEIRA 14 URUSSANGA 

11 JARAGUÁ DO SUL 15 CAÇADOR 

12 SÃO JOSÉ DO CEDRO 16 RIO DO SUL 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 24 DE JULHO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 

HANDEBOL MASCULINO 
G.E. BAIRRO SÃO LUIZ 
R. JUVENAL BRAULINO BACELAR  
EM FRENTE AO C.E.I. NOVA ALVORADA - NEIDE RIOTTI  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 9:00 CRICIÚMA  X  LUZERNA A 

2 M 10:15 FLORIANÓPOLIS  X  CAMBORIÚ A 

3 M 11:30 SÃO JOSÉ  X  CHAPECÓ B 

4 M 13:30 BLUMENAU  X  MELEIRO B 

5 M 14:45 JOINVILLE  X  SÃO JOSÉ DO CEDRO C 

6 M 16:00 VIDEIRA  X  JARAGUÁ DO SUL C 

7 M 17:15 ITAJAÍ  X  RIO DO SUL D 

8 M 18:30 URUSSANGA  X  CAÇADOR D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

60 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE JULHO DE 2023 – TERÇA-FEIRA 
 

HANDEBOL MASCULINO 
G.E. BAIRRO SÃO LUIZ 
R. JUVENAL BRAULINO BACELAR  
EM FRENTE AO C.E.I. NOVA ALVORADA - NEIDE RIOTTI  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 M 9:00 MELEIRO  X  SÃO JOSÉ B 

10 M 10:15 BLUMENAU  X  CHAPECÓ B 

11 M 11:30 VIDEIRA  X  SÃO JOSÉ DO CEDRO C 

12 M 13:30 JARAGUÁ DO SUL  X  JOINVILLE C 

13 M 14:45 URUSSANGA  X  RIO DO SUL D 

14 M 16:00 CAÇADOR  X  ITAJAÍ D 

15 M 17:15 FLORIANÓPOLIS  X  LUZERNA A 

16 M 18:30 CAMBORIÚ  X  CRICIÚMA A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE JULHO DE 2023 – QUARTA-FEIRA 
 

HANDEBOL MASCULINO 
G.E. BAIRRO SÃO LUIZ 
R. JUVENAL BRAULINO BACELAR  
EM FRENTE AO C.E.I. NOVA ALVORADA - NEIDE RIOTTI  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 M 9:00 SÃO JOSÉ DO CEDRO  X  JARAGUÁ DO SUL C 

18 M 10:15 JOINVILLE  X  VIDEIRA C 

19 M 11:30 RIO DO SUL  X  CAÇADOR D 

20 M 13:30 ITAJAÍ  X  URUSSANGA D 

21 M 14:45 LUZERNA  X  CAMBORIÚ A 

22 M 16:00 CRICIÚMA  X  FLORIANÓPOLIS A 

23 M 17:15 CHAPECÓ  X  MELEIRO B 

24 M 18:30 SÃO JOSÉ  X  BLUMENAU B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

61 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE JULHO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 

HANDEBOL MASCULINO  
G.E. BAIRRO SÃO LUIZ 
R. JUVENAL BRAULINO BACELAR  
EM FRENTE AO C.E.I. NOVA ALVORADA - NEIDE RIOTTI  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 M    X   ELIM 

26 M    X   ELIM 

27 M    X   ELIM 

28 M    X   ELIM 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE JULHO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

HANDEBOL MASCULINO 
G.E. BAIRRO SÃO LUIZ 
R. JUVENAL BRAULINO BACELAR  
EM FRENTE AO C.E.I. NOVA ALVORADA - NEIDE RIOTTI  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 M    X   S/F 

30 M    X   S/F 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

62 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE JULHO DE 2023 – SÁBADO 
 

HANDEBOL MASCULINO 
G.E. BAIRRO SÃO LUIZ 
R. JUVENAL BRAULINO BACELAR  
EM FRENTE AO C.E.I. NOVA ALVORADA - NEIDE RIOTTI  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 M    X   3º/4º 

32 M    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

63 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

TÊNIS MASCULINO 
 

 
 
 

1 ITAJAÍ

2 RANCHO QUEIMADO

3 ÁGUAS MORNAS

4 SANTO AMARO

5 BLUMENAU

6 SÃO MIGUEL OESTE

7 ANTÔNIO CARLOS

8 JOINVILLE

9 CRICIÚMA

10 FLORIANÓPOLIS

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE JULHO DE 2023 – QUARTA-FEIRA 
 

TÊNIS MASCULINO 
 PINHEIRO TÊNIS CLUBE - SEDE CAMPESTRE 
AV. GOV. JORGE LACERDA, 1 - SÃO JOSÉ  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 9:00 ÁGUAS MORNAS  X  SANTO AMARO ELIM 

2 M  ANTÔNIO CARLOS  X  JOINVILLE ELIM 

3 M 13:00 CRICIÚMA  X  FLORIANÓPOLIS ELIM 

4 M  ITAJAÍ  X  RANCHO QUEIMADO ELIM 

5 M 16:30 BLUMENAU  X  VENC JG 1 ELIM 

6 M  SÃO MIGUEL DO OESTE  X  VENC JG2 ELIM 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

64 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE JULHO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 

TÊNIS MASCULINO 
 PINHEIRO TÊNIS CLUBE - SEDE CAMPESTRE 
AV. GOV. JORGE LACERDA, 1 - SÃO JOSÉ 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

7 M 9:0 PERD JG 1  X  PERD JG 4 ELIM 

8 M  PERD JG 2  X  PERD JG 3 ELIM 

9 M 13:00 VENC JG 4  X  VENC JG 5 ELIM 

10 M  VENC JG 6  X  VENC JG 3 ELIM 

11 M 16:30 VENC JG 7  X  PERD JG 6 ELIM 

12 M  VENC JG 8  X  PERD JG 5 ELIM 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE JULHO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

TÊNIS MASCULINO 
 PINHEIRO TÊNIS CLUBE - SEDE CAMPESTRE 
AV. GOV. JORGE LACERDA, 1 - SÃO JOSÉ 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 9:00 VENC JG 11  X  PERD JG 10 ELIM 

14 M  VENC JG 12  X  PERD JG 9 ELIM 

15 M 13:00 VENC JG 9  X  VENC JG 10 SEMI 

16 M  VENC JG 13  X  VENC JG 14 SEMI 

17 M 16:30 VENC JG 16  X  PERD JG 15 3º 

18 M  VENC JG 15  X  VENC JG 17 1º/2º 

19 M  VENC JG 15  X  VENC JG 17 S/N 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

65 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VOLEIBOL FEMININO 
 

 
 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 BLUMENAU 5 JARAGUÁ DO SUL 

2 CRICIÚMA 6 PINHALZINHO 

3 CHAPECÓ 7 PALHOÇA 

4 JOINVILLE 8 MARAVILHA 

 
CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 NOVA TRENTO 13 GUARACIABA 

10 JOAÇABA 14 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

11 FLORIANÓPOLIS 15 RIO DO SUL 

12 CURITIBANOS 16 IBIRAMA 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 20 DE JULHO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL FEMININO 
GE. EEB SANTA TERESINHA 
AV. FREI ROGERIO, 96 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 14:00 BLUMENAU  X  JOINVILLE A 

2 F 15:30 CRICIÚMA  X  CHAPECÓ A 

3 F 17:00 JOAÇABA  X  FLORIANÓPOLIS C 

4 F 18:30 NOVA TRENTO   X  CURITIBANOS C 
 

VOLEIBOL FEMININO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

5 F 14:00 JARAGUÁ DO SUL  X  MARAVILHA B 

6 F 15:30 PINHALZINHO  X  PALHOÇA B 

7 F 17:00 GUARACIABA  X  IBIRAMA D 

8 F 18:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  RIO DO SUL D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

66 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 21 DE JULHO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL FEMININO 
GE. EEB SANTA TERESINHA 
AV. FREI ROGERIO, 96 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 F 9:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  IBIRAMA D 

10 F 11:00 RIO DO SUL  X  GUARACIABA D 

11 F 13:30 PINHALZINHO  X  MARAVILHA B 

12 F 15:00 PALHOÇA  X  JARAGUÁ DO SUL B 
 

VOLEIBOL FEMININO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F 9:30 FLORIANÓPOLIS  X  NOVA TRENTO C 

14 F 11:00 CRICIÚMA  X  JOINVILLE A 

15 F 13:30 CHAPECÓ  X  BLUMENAU A 

16 F 15:00 JOAÇABA  X  CURITIBANOS C 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 22 DE JULHO DE 2023 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL FEMININO 
GE. EEB SANTA TERESINHA 
AV. FREI ROGERIO, 96 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 F 13:00 MARAVILHA  X  PALHOÇA B 

18 F 14:30 JARAGUÁ DO SUL  X  PINHALZINHO B 

19 F 16:00 NOVA TRENTO  X  JOAÇABA C 

20 F 17:30 CURITIBANOS  X  FLORIANÓPOLIS C 
 

VOLEIBOL FEMININO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

21 F 10:30 IBIRAMA  X  RIO DO SUL D 

22 F 13:30 JOINVILLE  X  CHAPECÓ A 

23 F 15:00 BLUMENAU  X  CRICIÚMA A 

24 F 16:30 GUARACIABA  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ D 

 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

67 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 23DE JULHO DE 2023 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL FEMININO 
GE. EEB SANTA TERESINHA 
AV. FREI ROGERIO, 96 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 F    X   ELIM 

26 F    X   ELIM 

27 F    X   ELIM 

28 F    X   ELIM 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 24DE JULHO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 

VOLEIBOL FEMININO 
 GE. EEB SANTA TERESINHA 
AV. FREI ROGERIO, 96 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 F    X   S/F 

30 F    X   S/F 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

68 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25DE JULHO DE 2023 – TERÇA-FEIRA 
 

VOLEIBOL FEMININO 
GE. EEB SANTA TERESINHA 
AV. FREI ROGERIO, 96 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 F    X   3º/4º 

32 F    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

69 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VOLEIBOL MASCULINO 
 

 
 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 5 FLORIANÓPOLIS 

2 PALMITOS 6 SANTO AMARO IMPERATRIZ 

3 MORRO DA FUMAÇA 7 MARAVILHA 

4 IBIRAMA 8 CUNHA PORÃ 

 
CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 JARAGUÁ DO SUL 13 CHAPECÓ 

10 PALHOÇA 14 IOMERÊ 

11 LAGES 15 BLUMENAU 

12 CURITIBANOS 16 JOINVILLE 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 24 DE JULHO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
GE. EEB SANTA TERESINHA 
AV. FREI ROGERIO, 96 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 9:30 FLORIANÓPOLIS  X  CUNHA PORÃ B 

2 M 11:00 STO AMARO IMPERATRIZ  X  MARAVILHA B 

3 M 17:30 JARAGUÁ DO SUL  X  CURITIBANOS C 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

4 M 9:30 CHAPECÓ  X  JOINVILLE D 

5 M 11:00 IOMERÊ  X  BLUMENAU D 

6 M 13:30 PALMITOS  X  MORRO DA FUMAÇA A 

7 M 15:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  IBIRAMA A 

8 M 17:30 PALHOÇA  X  LAGES C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

70 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 25 DE JULHO DE 2023 – TERÇA-FEIRA 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 M 14:00 PALMITOS  X  IBIRAMA A 

10 M 15:30 MORRO DA FUMAÇA  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ A 

11 M 17:00 LAGES  X  JARAGUÁ DO SUL C 

12 M 18:30 PALHOÇA  X  CURITIBANOS C 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

GE. EEB SANTA TERESINHA 
AV. FREI ROGERIO, 96 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 14:00 STO AMARO IMPERATRIZ  X  CUNHA PORÃ B 

14 M 15:30 MARAVILHA  X  FLORIANÓPOLIS B 

15 M 17:00 IOMERÊ  X  JOINVILLE D 

16 M 18:30 BLUMENAU  X  CHAPECÓ D 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26 DE JULHO DE 2023 – QUARTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 M 13:30 IBIRAMA  X  MORRO DA FUMAÇA A 

18 M 15:00 BALNEÁRIO CAMORIÚ  X  PALMITOS A 

19 M 16:30 CHAPECÓ  X  IOMERÊ D 

20 M 18:00 JOINVILLE  X  BLUMENAU D 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
GE. EEB SANTA TERESINHA 
AV. FREI ROGERIO, 96 - CENTRO 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

21 M 13:30 CUNHA PORÃ  X  MARAVILHA B 

22 M 15:00 FLORIANÓPOLIS  X  STO AMARO IMPERATRIZ B 

23 M 16:30 JARAGUÁ DO SUL  X  PALHOÇA C 

24 M 18:00 CURITIBANOS   X  LAGES C 

 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

71 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA 2ª FASE 
 

1º “A”     

     

2º “D”     

  S/F   

1º “B”     

     

2º “C”     

     

1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

2º “B”     

  S/F   

1º “D”     

     

2º “A”     

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27 DE JULHO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 M    X   ELIM 

26 M    X   ELIM 

27 M    X   ELIM 

28 M    X   ELIM 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28 DE JULHO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

29 M    X   S/F 

30 M    X   S/F 

 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 
CURITIBANOS    

 

72 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29DE JULHO DE 2023 – SÁBADO 
 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
G.E. COLÉGIO MARIA IMACULADA 
R. ME. IVÃ POUPON, 69 - BAIRRO NOSSA SRA. APARECIDA 

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 M    X   3º/4º 

32 M    X   1º/2º 

 
 
 
 


